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Né mbishtetje te nenit 113, pika 2, & “ Kushtetutés s& Republikis 58 Shqipérisé”, i
ndryshuar, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b", nenit 24,
nenit 54 dhe nenit 35, pikat 2 dhe 6 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore™, 1 ndryshuar, nenit 36 dhe 37 & Ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e
kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjit 16/2018 “Pér
Diasporén”, i ndryshuar, Ligjit 113/2020 “Pér shtetésing™ i ndryshuar, Ligjit nr.
79/2021 “Pér &8 Huapt”, Ligjit nr.7939, daté 25.5.1995 “Pér Migracionin™, i
ndryshuar, VKM nr. 152, daté 13.3.2024 “Pér miratimin e strategjis# kombétare (&
mbrojtjes sociale 2024-2030 dhe 1€ planit t& veprimit né zhatim t& saj”, VKB nr,
152, daté 28.12.2023 “Pér miratimin e Planit t& Mbrojtjes Sociale 2024-2027 pér
Bashkiné Pogradec™, si dhe relacionit t8 administratés sé Bashkisé Pogradec,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

L. Miratimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén té
Bashkisé Pogradec pér periudhén 2025-2030, sipas materialit bashkéngjitur.
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DEASPOREN 2025-2030

BASHKIA POGRADFEC
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HYRJE

Hartimi i Planit Vendor 18 Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén né Bashkiné Pogradec u
realizua né kuadér (& Programit € GLZ “Fugizimi | Politikave pér orientimin ¢ Migracionit
drejt Zhvillimit™, i mbeshtetur linanciarisht nga Qeveria Gjermane. Ky plan gshté bazuar né
legjislacionin kombétar kuadér, si dhe né udhzimet pér planifikimin e territorit 18 miratuara

nga Keshilli i Ministrave,

MNdryshimet e ndodhura né ligiin pér vetéqeverisjien vendore né vitin 2015 dhe né vitin 2019,

adresojnd nevojén pér hartimin e kétij plani duke percaktuar dhe shtuar detyrat dhe

Funksionet ¢ bashkive n€ lidhje me diasporfn dhe migracionin, nEpérmijet thellimit @

pérgjegjésive 18 pushletit lokal pér kéto ¢@shtje, Mé konkretisht Bashkia ka detyrat si mé

poshité:

) Krijimi i njé strukture @ specializuar pér menaxhimin e shérbimeve té diasporés dhe
migracionit né nivel lokal, si pjesé ¢ administratés s& njésis# sé vetégeverisjes vendore,

by Inkurajimi 1 organizatave brenda dhe jasht# vendit pér 8 ruajtur komunikimin dhe
forcimin ¢ lidhjeve me diasporén dhe emigrantét shqiptarg;

) Ofrimi i ndihmés dhe informacionit pér procesin e fitimit t8 shietésisé shqiptare;

d)y Fumizimi me ndihmé dhe informacion pér & interesuarit nga diaspors dhe migracioni
rieth legjislacionit shgiptar pér investimet, né bashk&punim me institucioner pérgjegjise
pdr investimel;

¢) Koordinimi me ministring pérgjegiése pér punét e brendshme, & jashtme dhe pér
diasporén pér sigurimin e ndihmeés dhe informacionit pér ¢Bshtjet lidhur me diasporén dhe
migracionin.

Népérmjet kétyre masave dhe politikave, synohet 1& krijohen struktura funksionale dhe

politika ¢ pérshtatshme pér menaxhimin e migracionit dhe statusit & diasporés shgiptare né

boté, duke thelluar nd8rveprimin e tyre né zhvillimin social dhe ekonomik t8 vendit.

Kjo synon dhe prishirjen e diasporgs né procesin e planifikimit 18 nivelit lokal dhe hartimin

¢ mjé manuali me objektiva dhe masa strategjike pér k@ q€llim, duke pércakiuar rolin e

aktoréve 1€ interesuar né fushén e migracionit dhe diasporis. _T—



METODOLOGJIA

Metdologjia pér hartimin e Planit
Vendor  pEr  Migracionin - dhe
Diasporén né€ Bashking Pogradec
gshi¢  ndérivar mbi  parime
gjithépérfshirise dhe ti
mirkoordinuara, duke pérfshiré disa
faza kryesore g€ synojné 1€ adresojné

né  ményré  efektive  shdat  dhe

mundésité né fush®n e migracionit

dhe diasporis,

tto Naen jands

A. Analiza e nevojave dhe potencialit t¢ komunitet pér (8 identifikuar sfidal dhe mundésité
qé kang€ lidhje me migracionin dhe diasporén, si dhe @ péreaktohen nevogat specifike &
BashlkisE Popradec népérmjel:

B. Mbledhja ¢ t& dhénave: Analizé pérmes anketave, intervistave dhe konsultimeve me
banorit e Pogradecit, migrant®t dhe anétarét e diasporgs,

. Rishikimi i dokumenteve ekzistuese: Analiza e dokumenteve dhe politikave vendore dhe

kombétare pér té kuptuar situatén aktuale & migracionit.

I}. Analiza e praktikave mé t& mira; Pérdorimi 1 shembujve ndérkombétaré dhe komb&targ,
duke perfshiré pErvojén e KosovEs per kthimin dhe riintegrimin ¢ migrantéve.

E. Angazhimi 1 aktoréve lokale dhe diasporés :njE proces konsultativ me ]}jEEE:EmﬁjE:I & 1
giitha paléve & inleresuwarn, pér (& perfshice aktorit kye né hartimin e planit,

MEpimmjet tryvezave ¥ rrumbullakéa dhe takime me pérfagésues 18 bashkisé, komuniett,

bizneset lokale dhe diasporén. Kiijimi | kanaleve (@ kKomunikimit pér € inkurajoar

mesémanyen aktive 18 diasporés ng zhvillimin e Pogradecit.

Zhvillimi i Kuadrit Ligjor dhe Strategjik per (& t& sipuroar perputhshméring e planit me

kuadrin kombélor dhe ndérkombélar hgor dhe strategpk pér migracnonin dhe dinsporiin

nepérmjet

Rishikimi i politikave kombétare dhe ndérkombiftare: Pérshiatja ¢ kéftyre politikave né
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mivel sk nn 12 mvillar ngé plan 3 gfmlrucshim.

Elentifikimi i datrrimewe Kujore Retlektimi 1 depimeve g2 omedhin ngo laden inar
shrisluss, duke pérshtawr kéto clamnents né palitikal lakals.

Lhvillimi @ ohjektivave @ guta ahe 8 matshre pén tdoarion reeulale @ prekskme
nopEm ol

Definini i objektivaver Yondosja o objehiivave per kthimin ¢ migraadve, péitshien <
e powcs 8 sheilfines o bashkisg dhe fercimmin e kapacilemes s lkake.

Zhvillimi | mfé plani 1§ veprimitz Pécaktin | aklvilcleve specetike dle adrgpeg dsivee pir
fleimin o alanit. dake péshicg palit loksle dhe kembEene,

Fhvillims | kapaciietove W statve Jokale pér 1% siguroae nje sbatim efktiv g pluil piomes
reiredt 1 wamicaieee Inkzie konkrelhishn népémipel:

Gy, pE o evropin fuloed o Nesione trejnied pn stalin ¢ hashkisi nd lidhjz mc
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Farmimi i greoeve 1@ penigs f o 18
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nevajshone vendosia o imlikitantve 15 mashidn pd awndterionin g progresis dhe vierésimin &
sukseseve s1odhe hartsmi §orapoerieve mbi progresin dhe cekomendiong pdr pénordsim A2
vazhducshém,
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Kaijimi i nj gropi pane @ dedukuar g8 banimin dhe kansuliitnin ¢ planit, me plrbde npa
spociahiss 18 mipracionit dbe Jiaspords, specialist pér géshijer juridise Ghe 2pecialist
comtimit dhe busbeent nE aivel beshsie we gallin o8 sigurint @ ng@ planilikion o péombartpes

3 planit, %6 pérshtatshim me nevoial specitike B komunitenir Jekal.
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Krijimi i fokus grupeve né nivel vendor,
diskutime dhe mbledhja ¢ informacionit ng
fokus grupe nga institucionet publike né
nivel vendor pér 1& dakortéspar fushal e
veprimil, ohjcktival dhe masat konkrete 8

parashikuara.

Dialogu Shumé-Palésh i organizuar nga Key
Adviser dhe GLZ (MEG) o fokusua nE

_ mbéshtetien ¢ Bashkive pér zhvillimin e
Planeve Lokale 18 Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén. Pérfagésues nga Ministria €
Brendshme, Ministria ¢ Shtetit pér Pushietin Vendor, Bashkitg, AKPA, dhe sektori privat
ishin & pranishém né kété aktivitet shumédimensional. Key Adviser mbéshteti konkretisht
Bashking Pogradec né k&€ proces pér hapat e paré né hartimin ¢ planit lokal € migracionit
dhe diasponris,

Workshop dbe Trajnime:

Ohbjekti keyesor i kétyre workshop-ve ishte shoyetimi dhe pérmir@simi i draft planeve pér
Bashking Pogradec, me fokus né forcimin e masave konkrete sipas Kontekstit lokal pér
angazhimin e migracionit dhe diasports si dhe pér 1@ rritur bashk&punimin mes ekipit @
ekspertéve dhe grupit t8 punt’s,

Po ashtu organizimi i sesioneve 1@ tajnimit pBr pérfagésucsit lokalé & Bashkisé Pogradec ka
si qéllim pErmirésimin ¢ aftésive, rritjen ¢ kapaciteteve dhe njohurive € tyre né lidhje me
hartimin dhe zhatimin efekiiv 1€ objektivave 18 planifikuara. K&to aktivitete jang (&
domaosdoshme pér ¢ siguruar nj€ qasje (& koordinuar dhe € géndrueshme né menaxhimin e

hurimeve dhe né arritjen ¢ rezultateve 1& déshiruara.

Gjithashtu konsultimi i Planit Vendor & Veprimit me bashkité e tjera si Shkodea, Kukés:,
Dibra, Elbasani, Korga, @6 cilat jang pilotuar né vitin 2021 pér hartimin ¢ Planeve YVendore

pér migracionin dhe diasporén.

Ne fund. éshté ndjckur procedurs ¢ Konsultimit publik i Planit Vendor & Vepnmitl pér
migracionin dhe diasporén pér 1€ siguruer pjesémarrjen dhe kontributin ¢ publikut ng procesin

g hartimit # planiL. P Sy
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KONTEKSTI NDEREOMBETAR DHE KOMBETAR

Mg spektrin ndérkombétar Shqipéria ka béré hapa 1€ réndesishém né fushén e migracionit
duke adoptuar Marriveshjen Globale pér Migracionin (GOM) n8 dhjetor 2018, gjatd
Konvenits MNdérgeveritare né Mamakesh, e clia synon t¢ lehtésojé l8vizien e sigurt &
miptantéve dhe & maksimizojé pérfitimet g€ ata sjellin, Qeveria shqiptare ka integruar GCM-
né né politikat e saj & migracionit dhe ke dorézuar njé raport vierésimi pér periudhén 2019-
2021, po ashtu ka hartuar raporte pée rishikimin rajonal dhe kombétar @ GOM-sE nE vitet
2020 dhe 2022, duke e vierfsuar anBtarsimin né Bashkimin Evropian si njé prioritet kve pér

hvillimin e vendit,

Pérmes Strategjis€ Kombétare pér Migracionin (SKM) dhe Planit t¢ Veprimit 2024-2030,
Shqipéria synon 18 pérmirésojé koherencén ndérmjet politikave dhe (& mbéshtesé zhvillimin e
géndruesh@m, shtuar faktin g# Orgenizata Ndé&rkombétare pér Migracionin (IOM) ofron
udh@zime & vazhdueshme pér zbatimin e GCM-gE, duke nénvizuar lidhjen me SKM-ng. NE
kété kontekst, njé nga sfidat keyesore vazhdon 8 mbetet promovimi i kthimit vullnetar &
migrantéve, qé konsiderohet njé ményré efektive pér 8 parandalvar migrimin e @
kualifikuarve. Kthimi dhe rimfegrimi i1 & miturve (& pashogéruar dhe & kthyerve né rrethana
t& cenueshme jané gjithashtu detyra 1€ réndésishme, me qéllim pér @& parandaluar
keqpérdorimin e regjimit pa viza dhe pér & ulur kérkesat pér azil né Bashkimin Evropian,
jan€ 1€ nevojshme masa urgjente dhe konkrete. Njé prioritet tjetér gshté pErmirésimi i
infrastrukturgs pEr menaxhimin e flukseve t& migracionit, duke krijuar hap&sira adekuale pér
té miturit, azilkBrkuesit dhe viktimat e trafikimit ku Ministria ¢ Brendshme, pérmes Drejlorisg
s¢ Politikave te Migracionit dhe Antitrafikul, 8shié e angazhuar pér 18 informuar vazhwimishl
institucionet dhe aktorét ¢ fjeré & réndésishfm. Pér 1@ pérmirésuar zbatimin e Strotegjist
Kombétave 1 Migracionit (2024-2030), Eshté e réndésishme g€ & krijohen mekanizma
efektivé pér konsultime 88 rregullta me palét e interesuara. Kéto konsultime do & ndibmaojng
né identifikimin e nevojave dhe shidave qF hasin ata g8 kérkojné strehim dhe mbéshietje,
dulee u siguruar g€ #éri i tyre 1€ dégjohet dhe (& mermret parasysh né procesin e vendimmarrjes.

Duke u mbéshtetur né parimet e Kompaktit Global ply Refugjatit, Shqipria dubet té
angazhohet pér t¢ forcuar bashképunimin me vendet ¢ tiera dhe me organizatat
ndérkombétare, pér 18 siguruar njé ndarje 18 drejig & ban®s dhe plrgjegjésisé ng trajtiﬁ'm e
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krizave ¢ migracionit. Iniciativat pér rritien e kapaciteteve 18 institucioneve pérkatése dhe
pérmirésimin ¢ kushteve & jetesés pér refugjaté dhe migrantét do 1€ jené thelbésore. Kjo do
t& pérfshijé trainimet pér punonjésit ¢ shérbimeve sociale, ofrimin e mbéshtetjes psikologjike
dhe sociale, si dhe integrimin e refugjatéve né komunitetet lokale. Angazhinmi @ Shoipérisé né
Forumin ¢ Paré Global & Relugjatéve né 2019, dhe pérfshiga e vazhdueshme pér t€ adresuar
sfidat & migracionit, tregon se vendi &shtd n¥ mugln e duhur pér (8 ndihmuar ata g€ jang né
nevojé dhe pér & mbrojtur # drejtat e tyre. Me njé gasje 8 koordinuar dhe proaktive,
Shqiperia mund 1@ shérbej si njé model né menaxhimin e migracionit dhe mbéshtetje t&

refugjatéve né nivelin rajonal dhe ndérkombétar.

NE pBrgjigje 18 késaj né shkurt t& 2021, geveria shqiptare miratol njé ligj & vi piér azilin, i cili
shénon nj€ hap # réndésishém drejt pBrafnmit € sistemit @& azilit me standardet
ndérkombétare dhe ato 1€ Bashkimit Evropian. Ky lig] parashikon zhvillimin ¢ nj& mekanizmi
nga Ministria e Brendshme pér vlerésimin e proceseve t€ azilit dhe pErmirgsimin ¢ cilsisé s&
procedurave, duke bashképunuar ngushi® me UNHCR, Njé aspekt kyg 1 kéty proces: éshié
organizimi i trajnimeve pér zyrtarét e azilit né bashképunim me EUAA, me q€llim rritjen e
kapaciteteve dhe efektivitetit ng trajtimin ¢ kérkesave pér azil. Pér mé tepér, strategjia ¢
Bashkimit Evropian pér Kthimin Vullnetar dhe Riintegrimin, e publikuar ng€ prill 2021,
thekson réndésing e krijimit (& njé sistemi 1@ pérbashket pér menaxhimin ¢ kthimeve dhe
rintegrimeve vullnetare ¢ migrantéve. Kjo strategji fokusohet ng forcimin ¢ shérbimeve
publike ng vendet e origjinés, pérfshiré kujdesin shéndet@sor dhe mundEsité pér punisim,
duke e bEré rintegrimin mé & suksesshém. Bashképunimi ndérkombétar, angazhimi i
shogérisé civile dhe pérfshifia ¢ scktorit privat jané thelbsore pér anitjen e kétyre
objektivave. Agjencia Frontex po ashiu &shité angazhuar & mbéshtesé kéwd proces, duke
dérguar oficerf ndérlidhés né vendet e treta pér & organizuar ripranimin e migrantéve dhe plér

té ndihmuar né& ndértimin ¢ kapaciteteve vendore,

Oeveria shqiptare ka shprehur angazhimin e saj pér t€ harmonizuar politikal kombétare me
ato t§ BE-sé pErmes Strategjisé Komb®are pte Zhvillim dhe Integrim Evropinn 2022-
s Kjo strateg)i pérfshin prioritete pér migracionin ¢ pérputhen me paktin ¢ BE-s€, me
njé fokus 18 veganté né térhegjen e migrantéve shqiptar® dhe lehtésimin e riintegrimit {8 tyre.
Gjaté Samitit 18 Bashkimit Evropian pér Ballkanin Peréndimor, u diskutua giithashtu pér

Planin e Veprimit t¢ BE-s&_ i cili pfrmban 20 masa operacionale pr forcimin e m

& kufijve, procedurat ¢ shpejta 12 azilit dhe luftimin ¢ kontrabandés s& migrantéve.:

shgiptare ka integruar kéto masa né Strateging Kombétare 18 Migracionil d['f'{!,:’-i"’f'imiiu e |
3
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Veprimit 2024-2030, duke theksuar réndésing e bashképunimit rajonal pér menaxhimin e
migracionit & sigurt dhe @ rregullt.

Raporti i Komisionil Evropian pér Shgipéring né vitin 2023 konfirmon se kuadri ligior pér
migracionin éshi gerésishi né pérputhje me acquis t&€ BE-sE, duke déshmuar angazhimin &
vendit pér 1& pérmirésuar sistemin ¢ 1ij 1& menaxhimit 1& migracionit dhe pér (& siguruar mé
mbéshtetje efektive pér ata & kérkojng mbrajtje ndérkombétare. KEto nisma pérfag@soné njé
hap té réndsishém pérpara né rrugén ¢ Shaipérisé drejt integrimit né Bashkimin Evropian
dhe ofiaing njé perspektivé mé (& mir pér migrantét dhe ata q¥ kérkojn€ azil. Bashképunimi
mes Shaiperisé dhe BE-sé pér zbatimin e Planit € Veprimit pér Balllkanin Peréndimor ka
siell# rezultate 18 dukshme. Shqipria ka finalizuar nj¢ Marréveshje 18 rishikuar me Frontex-
in, duke pérafrusr 26 nga 29 aktet legjislative 1€ nevojshme. Megjithaté, sfidat mbeten,
sidomos né lidhje me kthimin e shietasve 1& vendeve 1€ treta, g& €shté ende né mvele 18 uléta.
Palicia e Kufirit dhe Migracionit ka nevoj# té krijojé struktura trajnuese pér identifikimin e
grupeve vulnerabil dhe t@ forcojé koordinimin me departamentet e antitrafikut dhe mhbrojtjes
s& fEmijeve. NE fushén ¢ azilit, Shqipéria ka pErafruar 15 akte legjislative, por konsultimet
me EUAA vazhdojng & mbeten thelbsore pér pErmirésimin e procesit, Rritja e kérkesave pér
azil nga shgiptar@t né vendet e BE-sé tregon nevojén pér masa ri-integrimi, veganérisht pér
ata qF jané mé né nevojé. Raporti gjithashtu evidenton progresin né liring e lEvizjes, me njé
rénie & refuzimeve né pikat kufitare,

Né aspektin e kuadrit kombétar jang nj¢ séré dokumentash strategjiké q& pérputhen dhe
pérkojné mé masat dhe objcktivat e planit t& veprimit si, Straiegjia Kombitare ¢ Dinsports
dle Plani i Veprimit 2021-2025 g8 jané komiza strategjike pér mbéshtetje ndaj shqiptaréve
jashte atdheut. QEllimi kryesor &shié hartimi i politikave gjithépérishirise pér komunitetet
shgiptare, duke siguruar angazhim dhe mbéshtetje ligiore. Strategjia promovon integrimin
dhe kontributin ¢ diasporés né zhvillimin socio-ekonomik & Shqipgrisé. Ajo synon
fugizojé lidhjet mes shgiptaréve né mbar¢ botén dhe 1€ ndihmojé né zhvillimin e
qéndrucshém # komuniteteve dhe vendit. Plani i veprimit pérforeon politikén lokale pér @
krijuar njé bashképunim € qéndrueshm.

NjE tietér dokument qé pérkon me objektival dhe masat e planit 1€ veprimit gshi& Strategjia
Kombétare ¢ Migracionit dhe Plani | Veprimit 2024-2030 synojné & koordinajné

aktivitetet e institucioneve pér @ armitur objektivat e politikave migratore. Fokusohen né

zhvillimin e politikave efektive qé promovojné ndikimin pozitiv 1€ migracionit ng zhvillimin




socio-ekonomik. Dokumenti perfshin masa pér lehtézimin e procedurave pér leje unike,
shérbime integrimi dhe riintegrim 1€ emigrantéve. Réndési i jepet krijimit © mekanizmave

koordinues né t€ gjitha nivelet ¢ geverisies, sidomos né nivelin lokal.

Zhatimi 1 politikave gjithépérfshirése éshié thelbésor pér maksimizimin ¢ pérfitimeve nga
migracioni dhe ndikimin e géndruesh&m ng ekonomi, sakaq Sirstegjin Kombitare o
Pundsgimit Z023-204) n€ Shqipéri adreson sfidat e pundsimil pErmes pesé géllimeve kryesore
si ¢ reduktimi i mospérputhjeve 1@ aftésive, mitja e niveleve 18 aftésive pér té dyja gjinité,
pérmirésimi 1 vlerave 1€ punés, dixhitalizimi i mbéshietjes pér punésim dhe sipurimi i
funksionimit 1€ saki€ dhe né kohé 18 masave. Ajo gjithashtu fokusohet ng infegrimin social
dhe territorial, duke adresuar sfidat & migracionit dhe diasporés me njé qasje 1€ personalizuar,
Kjo strategji ofron nj€ gasje gjithépérishirise dhe & géndrueshme pér 2 krijuar mundési
reja punésimi dhe zhvillimi né Shgipéri.

Mj¢ dokument etér g korespondon me géllimet dhe masat e planit & veprimit éshig
Strategjia Kombétare piv Zhvillimin e Biznesit dhe Investimeve 2021-2027 g¢ thekson
réndésing e diasporés shgiptare pér mitjen ekonomike # vendit, Ajo nxit angazhimin e
diasporés né aktivitete ekonomike dhe promovon nisma siprmartése, duke krijuar njé kuadér
ligjor q€ lehtéson investimet. Q#llimi éshi@ forcimi i lidhjeve brenda komunitetit shgiptar dhe
shirytézimi 1 potencialit 12 diasporgs si burim pér zhvillimin ekonomik, Plani i veprimit pér
Migracionin dhe Diasportn synon krijimin e nj€ ambienti migésor per bashképunim dhe
pérmbushjen e nevojave lokale plr investime nga diaspora,

Arsimi né Republikén e Shqiprisé menaxhohet nga njésite e vetBgeverisies vendore, sipas
strategjist Kombitare pir Avsimin dhe Planit (8 Veprimit 2021-2026, Kéto dokumente
adresojng€ sfidat e arsimit duke péreaktuar pérgjegjésitd midis Ministrisé s¢ Arsimit dhe
njésive lokale & vetégeverisjes vendore, Ato kan# rol t8 réndésishém ng ndértimin dhe
mitémbajtien e infrastrukturés arsimore, veganérisht né sistemin e arsimit parashkollor,
Strategjia thekson mbéshtetje pér fEmijét né rrezik, duke pérfshirg ata me afiési @ kufizuara
dhe minoritetet. Po ashtu, né kuadér & planit pér Migracionin dhe Diasporén, fokusohet né
ofrimin e informacionit dhe mbéshietje pér rikthyerit dhe 1€ huajt, pér & leht@suar integrimin
¢ tyre né shogéri. Nj¢ tjetér shérbim thelbésor gf ofrohet né njésité e vetégeverisies vendore

dshie shérbimi shindetésor.

Strategjia Kombétare ¢ Shénd@tésisé 2021-2030 synon € sigurojé zbatimin ﬂ@k}i‘iﬂﬁ"y
- i

nigmave shéndet@sore né nivel kombétar pérmes njé bashképunimi t8 ngushté Ii:l@}-éﬁ{rr‘i! 1é
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ndrysheém, si ministrité dhe pérfag@suesit vendor, Kjo strategji ofron njé kornizé (€ qarté pér
koordinimin dhe mbéshtetie pér ata g€ pérballen me sfida 18 vecanta, si¢ jané ata g rikthehen
nga emigracioni dhe 1€ huajt. Ajo garanton akses né shérbimet e kujdesit shéndetésor né nivel
lokal, duke siguruar q€ ¢do individ & keté mundési pér t8 pérfituar nga shérbimet e
nevojshme. ME kété ményré, strategjia kontribuon né njé mirégénic mé € ploté # popullsisé,
duke adresnar nevojat unike 1€ grupeve té ndryshme dhe duke krijuar njé sistem shéndetésor
mé 18 integruar dhe 1 aksesueshém pér té gjithé pérfshin? 18 huajt & jetojné né Shqipér.

Ndérkohe nje aspekt tjetér mé largpamés thekson rénd@sing q€ ka Strategjin Komb&ture pér
Lhvillim dbe Integrim Europlan 2022-2030 ng Shgipéri paraget njé qasje gjithépérfshirése,
¢ ¢ila ndértohet mbi sukseset e strategjisé s8 méparshme (2015-2020). Ajo fokusohet né
arritjen & Objeklivave & Zhvillimit 18 Qéndrueshém dhe aspiratave pér anétarésim né
Bashkimin Furopian. Kjo strategji angazhon institucione t& ndryshme, duke siguruar njé
koordinim & efektshém né procesin ¢ zhvillimit dhe integrimit 8 vendit, Giithashtu, Plani i
veprimit pér Migracionin dhe Diasporén synon € kejojé njé sistem 1€ fugishém gevensjeje
pér menaxhimin e migracionit, doke adresuar sfidat pérkatése dhe duke theksuar éndésing ¢
1) pér zhvillimin kombétar.

Pa dyshim, gé rinia shté e ardhmja € ¢do kombi, dhe Strategjia Kombétare e Rinlsé 2022-
2029 synon @& fuqiza)é & ringté néé Shqipén, duke i inkurajuar ata (& angazhohen aktivisht né
shogén dhe né procesel vendimmarrése. Kjo strategji pErfshin politika t# informuara dhe &
miréfinancuara, 1€ cilat promovojng mundési arsimore dhe zhvillimin e aftésive né njé
kontekst global. Njé fokus i vegant® | saj &shié adresimi i nevojave 2 grupeve vulnerab#l, si
studentét e huaj dhe ata q& jang kihyer nga emigracioni, Q&llimi #shié 1& krijohet njé kuadér
girthépérfshirés qé siguron zhvillimin dhe mirégenien e  rinjve, duke nxitur pjesEmanijen e
tyre aktive dhe integnmin n€ tregun e punds. Kjo do 8 kontribuojé né ndéimin e njé
shogérie mé 1€ forté dhe mé € géndrueshme, ku ¢do i ri ndjen se ka nj# rol té réndé&sishém né

formésimin e 18 ardhimes s& vendil (€ 1ij.

Nj¢ rBndési & padiskutucshme ka Strategjia Ndiérsckioviale pr Decentralizimin dhe
Qeverisgen Yendore 2025-2030 ¢ cila paraget nj€ bazE té forté pEr pérmirfsimin e geverisjes
verdlore dhe olrimin ¢ shfrbimeve mé atér qytetavBve duke theksuar rénd@sing e njésive (8
veldgevensjes vendore n& sigurimin e geverisjes s8 mird, duke pérmirtsuar shérbimet pér
komunitetet. Reforma administrative ka sjellé decentralizim t¢ funksioneve, duke i lejuar
bashkive t# operojné né ményré demokratike dhe 1€ adresojné nevojat spegifike” (&



kenwmniteleve 1§ rvee. QEN koyesor @osatepiist @E konsalidimi b procesit 1
decendrabicdmit, me Tokus ad zhollinin ckonomik lekal & géndrocskem. duks ofowar
shrhime ¢ilésore die tranaparcnts, Pémes witjes 58 kapacileleve poy menaxhimen cageleve,
digjitalizinie 18 shierbimeve dhe Tovcioml 18 aulomomisd tinanciare, strategpia synon L
pErtaCanyd clihasitetin o severisies vendare. Mani 2 veprimit pér Migracionin dbe Diasnonin
ajahashiu pirishin masa pér B sigmuar akses mE pE mid nd shérbice pEr wrupel e
conucine, deke inteprar wspekla e oipeecionic ng allimie Iokal, piir 18 gaazoloae

aag)c giihEpérizhivdse dhe 1@ génlroeslooe,

S Qe dokument B=01E Steateggin Keanhétare pér Mbrojgen Soeciale 2024-Z030 2ynon
Fauien e vardtiisd dhe permuréstinin ¢ jetcsis per imlividél ng nevajs, prrshirk o me aflds
o xefievara dhe prope ol acrahél, A promsron shoma Tianeiaee 62 q@lrusshme odr
fugjinmiv. dhe integrimin ¢ kilyre individeve poetshivé t€ hoajed, St lokusohe
qasjen < barabarlé ng sBEBine sociale dhe dvillmin ¢ alldsive pée micgrme nd leegan o
punés Adasa komkrote mibEshicsio riuzeeinun social-ckanemik, duke lidbar pumésimm me
pramavimin ¢ ndénnarmeve saciale dhe jans vé harmoni me planin pfe Migeecionin Che
Ljaspeorén.

Mg rindési 18 vecurd, pdeovetd Bakbn se inteprind pimon vachein i mbelet njd edshije o
weebde Al e dishutucshme, paragel dhe Seeedi Snabziaeg b T acgl Liponee 2020
Lk g Bshtd mE inicialiveé kype pér promovimen e b drejlaee 18 prave dhe eedakdinnn e
diskrimipimit pjinesr. B lauer eg Dashkepunim me nsilocions @ ndeeshme, ato Lokl
nd garanticun & e oeegteve ckoemnte dhe socale pér1é gnthe propel, pa dallin: gaine.
siralegiia inkorsion oajlimtn e baraband né shérbime dhe alsesin ng ieknolepji, duie
sipumar unclEsi 13 butalarta pEr cheillime ckonomik, NE kuacdée 1T olae 1@ veprbmil adr
Fefigrincioniz doe | Hasporde. theksohet méndisia ¢ haraxisd pjiname pér thgizzmin ¢ grwe dhe
valjrrve, duke keijuor s ambieet 8 desind a8 48 piihe idivielE ng shogeri,

MiE aspekl et g lichet poek drejpSessdeeti nivelin lokat eshid dhe Bgf pée Ferd@geveriiien
Fesrfore A FA022003, 56 bashky me mineshimet © e e B0 Ra wellE e
teznslismin: W ndésizhEm of orgamiamin e nigsdve bd vetdqavangjes vendare ng Shaipdet.
doke 1 tekusuar o decentralizimin dhe el3ke-Senn v adminisweads pullzke. ™k element
helbudsinr d=hrd angachimnt me Basporén dhie koanunileter © nugiantfve. bu oashki an kang
porgiceiitsl 15 gardn por ki prope. Ntrukboa 8 ooosacme xdrcson€ shgoidsimet ¢ 1E

fihhyerve ohe emigrunttve. olomd  anstenct dhe mlrmacim mbi legpislaunnn e
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investimeve, si dhe krijojné mund@si integrimi, duke forcuar lidhjet midis shqiptaréve brenda
dhe jashté vendit. Kjo kontribuon né forcimin ¢ komuniteteve dhe promovimin e mirégenies

pér 1 gjithé,

Njé ligj g€ prek drejtpérdrejt kategoring e 1€ heajve né Shqiperi éshié "Ligji pér ¢ Huajt” nr
70 /2021 g@ Eshi€ njg dokument i réndésishém qé rregullon mé&nyrén se 81 individét e huaj
hyjné, qéndrojn dhe dalin nga vendi. Ai pérfshin aspekie kyge si léshimi i vizave dhe lejeve
i qéndrimit, duke mbishietur parime themelore si interesi mé i mitd i fmijéve, uniteti
familjar dhe mosdiskriminimi. Ky lig) zbatohet pér té huajt gé vijné né Shqipéri pér arsye
punésimi, studimi ose géndrimi. duke péreakivar nE ményré 1€ qart€ @ drejtal dhe
pérgjepjésité e tyre, si dhe ato € autoriteteve pErkatése. Me avancimin e procesit 1@
dixhitalizimit, aplikimet pér vizal dhe lejet e géndrimit tani jané biéré mé 8 thjeshta dhe mi &
aksesueshme, pasi mund 1€ realizohen online. Kjo &shité veganérisht e réndésishme pér ata qf
hasin véshtirési pér shkak t& mungesés s¢ misioneve diplomatike né disa vende. Gjithashiu,
ligjii pérfshin nisma pér integrimin e migraniéve, duke ofruar shérbime dhe programe
arsimore g ndibmojng ata né orientimin né sistemin institucional shgiptar. Kjo gasje e
integruar jo vetém g permirgson aksesin né shérbime thelbésore, por gjithashiu nxit njé
inegrim t¢ suksesshém 1€ 1& huajve né shogéring shgiptare, Duke siguruar mbéshietje dhe
burime, ligji respekton 8 drejtat e njeriut dhe kontribuon né krijimin e nj¢ ambienti me
mikprités per t& gjithe ata g€ zgjedhin Shqip@rng si vend 1€ tyre 1& ri.

Duke v mbéshtetur né njoburité ¢ marra nga shiyllat ¢ méparshme, shiylla e treté fokusohet
né zhvillimin e njé plani gjithépérfshirés objektivash dhe masash konkrete. Kjo périshin
sinfetizimin ¢ gjetjeve nga analiza ¢ nevojave dhe ekzaminimi @ kuadrit ligjor dhe strategjik
pér té ¢ formular objektiva konkrete dhe masa 1@ zbatueshme. NE kg ményre duke
pércalctuar objektiva t& qarta dhe masa, synohet 12 sigurohet njé udhEméfyes pér adresimin e
nevojave € identifikuara dhe shfrytézimin efektrv i potencialit & grupit t& synuar pér
zhvillimin socio-ekonomik. Pérmes analizis =8 kontekstit dhe vizitave né terren, Eshtl krijuar
njé¢ pérmbledhje ¢ siatés dhe giendjes faktike n& k&€ Bashki. Hartimi dhe konsultimi i
Planeve Lokale &shié realizuar permes pérpjekje bashképunuese me grupin punds per té
hartuar njé dokument ss mé (& gané dhe t& zbatueshém. Kéto plane pérfshijng objektiva 1@
matshém, akiivitete konkrete dhe pergjegiési & mirépéreakivara.



PLANET VENBORE TE BASHEISE, POGRADT

et v e o kg E Ralemdn vjeter i ndihand € comunletil 16 Pogradec adr 1@
atpanicuar nd minyi sratepjike i ¢ aarivieresh kulturare ghatd oighé vl pée L
prameynal angazhimmin ¢ kemcnitetl dae pér 1# feslaor wadial lokake, Megjillutg ka patur
irdciativa per i neiiue mljenjEn e pErkalfsd dhe kronectst wk banerd ndéesa duke njorrd né
pals trashétgining o poste keiturore 18 rajonic. Bazhkia ks hvilluar vashlimizhl nyjange
kulturome, dukes adalshied i dhe festimer g lidhen me feaan o Enddsishme dhe seonalz
nelryshiner. % shembulb, festinet ovgacnsohen reeth dndve go shénajnd ditén Bolémne 1
At 15 Prdl dita < Celjes 5@ Sevonit Tovatik mé f Dershoc, ditae Ligenit 1 O mig 21
Oerghur dhe rasle 18 ey 12 esnd2sisiene kuluore. PEromd wepdi. pér i promoyviar vlevat dhe
waditat pur cdhe pér @ admd ckspoioncal © emigrantive mi LU Linsht organicoboet fosta c
pEcvitshme “Malt pér Vendlindion™ né rskatin Hlomgan. Mepirmiel hesy) Tesie 16 invsstoarn
s wetd disspura nderahen ved omigrantdt g jemjnd jashed vendit pér kooibulet ¢ e pos
edhe pir ndacjen ¢ plreofive 12 fere asiig vendin, NG ke wményrd Bashkia Popradec
demensiren porkushiimin ¢ saj pie @ nxitor Ddljer v keunilerin o diasporis $he

s irdn ¢ nejenjés s uniei pEre| kurijve gjergeralikd,

Dol | Pleit 6 YMbrojipes Sociale {PFM5) 1 Baslikis® Popradee 21024-2027 1 shcrhon
jeb veldi sl pjesE o pergasjes strategjibe pér Zhwillimin e Bashikise né 1€ris, por edhe si tapd
nevojd per mjE yoverisie Womure dhe demekeatike, e @ piErestushur pEegeejitsing ndaj
qyictiiive B shEchime sociale # pirshlatime. Ky dokwnent Sai@ baza mbi 1€ ailén
mbdshieten iniviatival o [Soskkisg, shagérist covile. dhe effueseve publk dbe privan 1§
sherbimeve seciale, per zgidhien o prodletese socials @ individgsve, familieve dhe
kommuniteleve pE nsveiE. Pred SHeendiiey Seciake B0 bienar né gaxien ¢ afmud 1 1€
pakeie shittinesh plr o ujitha kategorité o grpeve ne nevolé 3 dhe g Oloeating e ndéntimil
1€ partperitadit nidis aktoréve 1€ ndrekim, sUinsbueionet ¢ geverisjes verdore dhe aajenale.
arganizstal nddrkomletare, Sombdne dlie a lokale, st dhe Riwnesin veedor s mE

mibshietis polencial 0F lugidmin e shérbimeve socialc,



Né kété bashki Plani i Mbrojtjes Sociale adreson 1 gjithé problematikat per grupet vunerabél
dhe né k&té priztm mund t¢ adresohen edhe problematikat q& pérfshije nevojat e migrantive
6 kthver dhe t& mundshém, Ng zbatim té vizionit dhe politikave pér mbéshictien ¢
qvietargve, Plani i Mbrojtjes Sociale Bashkia Pogradec 2024 — 2027 pérfshin masal q&

synajné adresimin ¢ problemeve, si m# poshté:
A. Zhvillimi dhe ofrimi | programeve sociale parandaluese

Kjo masé fokusohet né mitjen e niveli i ndérgjegjésimit & grapeve L rrezikuara rreth temave
qé shqetésoiné komunitetin pér pErmirdsimin ¢ kushteve 12 jetesés dhe garantimin ¢
shirhimeve cilésore dhe eficiente, sa mé afér gytetarEve.

B. Té oftohen programe edukuese pér fugizimin e familjes

Duke qené se emigrimi i kryefamiljaréve ka vendosur familjen dhe antartt e saj plrpara
sfidave t¢ ndryshme, arganizimi i aktiviteteve edukuese mbi prindérimin, ndarjen ¢ roleve
giinore né familje, dhe mirdmitien ¢ Emijéve synojné forcimin e marrédhEnies midis
partneréve dhe zvogélimin e problematikave pér mbivendosjen e roleve dhe raportin me
fEmijet,

C. Zhutja ¢ papunésisé pérmes ofrimit & kurseve profesionale, 1€ cilat lidhen né ményré

drejtperdrejté me neviojat locale

Népenmijet késaj mase synohet € kualifikohen personat e papuné penmes piesBmarrjes né
kurse profesionale né hashk&punim me shkollén profesionale, Zyrén Vendore té Punésimit
dhe OJF-ve. Edukimi profesional ndiken jo vetgém pér zvogélimin e largimit & fuqisé puntore
jashté vendit por edhe plr punésimin e partnereve femra, (€ cilat partenergt ¢ tyre kané

emigurar jashté vendit.

3. Té ofrohen shérbime mbéshietése pér individét dhe familjet né situaté & véshtisé sociale
dhe ekonomike

MbéEshtetja ¢ familjeve, Rimijéve dhe & rinjve @ ekspozuar ndaj migrimit pér ¥ adresuar
nevojat socio-ekonomike, arsimore dhe psikosociale & individéve ndikuar nga migrimi, me

folous né nxitjen e elasticitetit dhe mirégenies.



PROFILI 1 BASHKISE POGRADEC

Bashkia Pogradec shtrihet né juglindje & Shqipérise. né ang € bregut jugperéndimor i€
ligenit t Ohrit (695 metra mbi nivelin e detit). Bashkia ka gjith#sej njé popullsi prej 91.957

banorEsh dhe ka njé sipétfage prej 548.77 km2. Kryeqendra e bashkisé éshid gyteti
i Pogradecit dhe ka nén administrim 72 fshatra, té cilat jané pjesé e 8 njésive
administrative  rurale  pérkat@sisht  Bugimas, Cérravé, Udénisht,
Bahcallék, Proptisht, Velgan, Dardhas dhe Trebinj® Pogradeci
kufizohet né veri me Bashking Prrenjas, né peréndim me Bashking
Gramsh, né jug me Bashking Malig, né juglindje me Bashking Pusiec,

ndérsa né lindje me Republikén ¢ Magedonisé s Veriul,

Pogradeci dallon pér pozicionin gjeografike mjaft 18 favorshém, duke
shiérbyer si njé porté lidhEse né jug-lindje & vendit pér shumé qytete.
Mé Bashkingé ¢ Pogradecit kalon rruga nacionale Tirané
Korgé pjest e komidont 8 VII-E, rruga e re lidhése Qaf
Thané — QaiE Plioce, si dhe linja hekurudhore Pogradec —
Elbasan., Mé¢ kétE Bashki gjenden edhe dy pikat dopganore me
Republikén e Magedonisé s& Veriwt sig jang pika kufitare e
Tushemishtit dhe ¢ Qaff Thanés, Né territorin ¢ Bashkisé genden
clementé & réndésishém territorialé; burime natyrore si: ligeni i Ohrit,
Parku i Drilonit, lomi Shkumbin, malet ¢ Mokrés etj.

Ni aspektin elonomik, Pogradeci né 1¢ kaluarén ka qené nj# gendér ¢ réndésishme
industriale n& Shqipér. Pér t'w pérmendur jané industria & kromit, ¢ hekurit, ¢ nikelit, e
qymyrit, & peshkimit, e pérpunim drurit dhe & pijeve. Sot,

Ligeni i Ohrit &shté njé pike e réndésishme referimi pér ekonominé e qytetit 1€ Pogradecit dhe
disa fshatra g shirihen pérgjaté tij, si Ud@nisht, Bugimas, Lin, Tushemisht dhe Zona
Turistike Drilon. Popullsia ¢ kisaj zonc orentohet kryesisht drejt ekonomisé s& lidhur me

turizmin, industring e mikprities, bujqésia, blegtoria, peshkimin dhe fermat }p"r' ﬁEs’ m

r .y
peshkut.

Veg késaj, sektori i artizanatit, i ¢ili ofron mundési pungsimi sidomaos pér gratﬁ né¢ zonal
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murale, ka hedhur hapat e paré drejt zhwvillimit dhe bashkisé duke mbéshtetur dhe nxitur pér
mitjen e kapaciteteve t punésimit né kéw sektor. Zona ka shumé elemente térheqse pér
turistét shgiptarg e t¢ huaj, ku vlen 1@ theksohet klima, ajri i pastér, peizazhe piktoreske,
histori (& pasur, vlera kulturore dhe gatime tradicionale pErbEré nga produkte & shéndeishme
51 dhe potencial pér zhvillim edhe mé 1€ madh né agro-turizém,

Né Bashkiné Pogradec ka burime natyrore, site historike dhe kulturore shumé (& réndésishme,
1€ cilat kané vémendje & vecanté pasi jang potencial i pagnuar pér identitelin e zonés por
edhe pér té térhequr turistét dhe zhvillimin e turzimit, Duke marrg n€ konsiderat gletjet ¢
deritanishme, Fshati Lin mendohet 1€ keté géng njé njé vendbanim i lashi& dhe i madh, ku
ndodhet edhe Mozaiku i Barzilikés sé Linit. N& aférsi (& fshatit Bishnicé ndodhen ligenet ¢
Lukovés, t& eilat jané ligene me origjing akullnajore dhe ndodhen né lantsi 1871 m nga niveli
i detit. Né njésin€ administrative Proptisht ndodhen varret monumentale 18 Seleés, @ cilat
jani monument kulturor i kategorisé 18 part, Ndér elementét e tjeré kryesore kulturore dhe
térheqés pér uristé mund t pérmenden: Guii | Kamjes, Kalaja ¢ Pogradecit, Manastiri dhe
kisha e Shén Marenis, Rrapi i Rodokalit, Parku i Drilonit, Mozaiku dhe fshati turistik i
Tushemishfit et).
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PERSPEKTIVA GJINORE
Pirkatisin Giinore nt Céshijel ¢ Migracionit dhe Diaspords

Perspektiva gjinore né géshtien e migracionit dhe diasporés pérfagéson njg qasje 1€
réndésishme q& cksploron sesi rolet tradicionale giinore, normat kulturore dhe struktura
sociale ndikojné né pérvojat dhe vendimet e individéve g& migrojng. Migracioni nuk &shi€ nji
pérvojé uniforme; ajo ndryshon né ményré 18 theksuar sipas gjinisé, duke formuar ndryshe
sfidat dhe mundsité pér burat, graté dhe individét me identitete gjinore 1€ ndryshme.

Historikisht, burrat jan€ paré si kryesorét & marrin rolin e migrantit, duke v larguar pér té
krkuar mundési ekonomike dhe pér ¢ mbéshtetur financiarishi familjet e tyre. NE kéte
kontekst, graté kan€ luajtur rolin e kujdestaréve (& familjes, q& mbeten pas n# vendin e
origjings, Megjithaté, ky model ka evoluar ndjeshiém. Sot, njé numér i madh i grave marmn
piesé nit proceset migratore, shpesh duke v bEré kryefamiljave dhe duke pérmbushur njé séré
pérgjegiitsish g me paré mund 1€ ishin rezervuar pér burrat. Pavarsishl nga kjo rritje e
piesémarrjes s8 grave né migracion, pérvoja e tyre shpesh mbetet e karakterizuar nga

pabarazia dhe diskriminimi.

Graté migrante jané mé (& prekshme ndaj trafikimit 6 qenieve njerézore, abuzimeve seksuale,
shftvtézimit n& trepun ¢ punés dhe dhunés fizike e psikologjike. Né shumé raste, ato
pérballen me nj# mungesé 1 gasjes né shérhime shéndet#zore, edukative dhe mbrojtje ligjore,
kryesisht pér shkak ¢ mungesés sé dokumentacionit t& ligishém ose frikés nga abuzimeve,
Nga ana tjetér, burrat pérballen me presione 1 tjera, shpesh 18 ndérlidhura me pritshmeérité
tradicionale gié lidhen me rolin ¢ tyre i "mbajitsit e familjes”. Ata mund (& pérballen me
sfida & rénda né tregun e punés, shpesh duke u pérfshiré né sckiorg me rrezik (€ lané dhe
paga t¢ uléta. Pér burrat, migracioni mund 1 nénkuptojé edhe izolim shogéror dhe mungesd
1 mbéshietjes emocionale, pasi normat gjinore shpesh nuk lejojné hapjen ¢ tyre pér ndihimé.
Kur graté migrojné, njé tjetér aspekt i réndésishém éshté roli qé luamé si faktor ndﬁ@ﬁw
familjet dhe komunitetet ¢ tyre. Shpesh, ato pérjetojné transformim né s!:ruktul_ Egjinore,
duke marré me shumé autemomi dhe fogi vendimmantse né familje dhe r.lukr.-lf_n;iikud; ni




ndryskimin ¢ oormave eadiconals ng shoegZing @ ongumds 8 tre par edhe nd pEpluget ud

et 16 adesdien o shlok se ndevahinmet nd rjé kaltued nuk jand 18 iehio pdr o picrballr,

Né diaspont, gjicia nan miE ol 1E réndésishém nd pEreakiimin 2 [iefehivies wocinle dhe
chemomike 18 ndividie, Grad shpesh konribocing 28 ckonomid ¢ vendeve pridse nd
seltind ¢ nErvlerEsuar 5 puna né sheEpt, kapdess dhe shirbimet. ndérsa burmal v ssktord v
it s pocit ¢ eiada nddrlim. eanspoct, Ticiklim., apo leje 6 jem puigsh me kualifikim
1 ulét ose ot Megithate, kéto pund jand shpesh (B padukshme dhe 8 ndneerduar nga
ashogEria prigse. Diaspora mmd 16 efoje njE hapsid b nditimin e sobdarttztir midlis
erave, siocdlie mices huaresve, ashtn skarse edhe midis dy glinive me nj=ia jetriin, duke
krijuar vrjene mbdshiereje pir e ndihmun jés-endn @ perballan me sfidat ¢ p@edilshme b

JE1E% 2E ml AT,

M ki kuwlin, perspoktiva giinone sbulon sesl graed dhe boera: prekur mga migracioni
At psleing nE mEnVTE 16 ndryshce sreblenet dhe silat g2 lindin nga vendimd pér i 1Evizur
Kio qusje v thellé dhe sqikepsrshigse @ fon polesonisié <dhe politikar publike @
pérgendrolien o njehjen ¢ newgicce dhe pérejoee unike o mndividisve, duke o hidng kishin
procesin o hamiot 1 pelilkave mé i edieshen cdap gjinisd He kel konlehar, puning s
soviafie loajre njE ol @ cEedesishem nd dentifibimin ¢ stidioe specilize ge lsin groqet ¢
ncestine, duke alfun Al mbishtaie @ personalizuar dhe duks promoevuyr 2pjidhje o
respek Lol ng Jdiversitelin e péreojuve njerérore, Pelitikal migratone aiiahashin duleet 18 jond 1E
ndjeshoce maj ketvre dinamikave, duke u sigumar gé gdu imlieid, pasarésisht nga gimis, @
Lok abses mi mbdehceie dhe mbeojiic & pérsnialshme. Kjo de i thote gz slratep s o
mipraciosit dubes € pErfshijnd azpekic 68 mbryslme, 5§ mbeojija g Jlos dhe shfretéame, s
e promiss ieni 1 inkeprimit dhe monekIsive pée hiltim personal dhe protisional. Bashkia, =i
instilueiont mé aldn me gqytetarét, ka mig rol kye re procesin e et Ghe mbEshiezjes s
individtve qé ktheher ase migrojed ni njé v 1 e, Ajo shirhen pike e ¢ kontaktn
per sk njerta gf kang nevegd pér infovwiacion reth @ drgrave dhe desvrimeve 16 e 5
gytetans, duke aliia shitbime dhy arertim 16 domosdashém pdr it kaluar népér procedura
admimistrative dhe socnate, B8 plan veprimi oér migracionin dhe dasporin BshiE mése i
nevojshem pir 18 adiesiar nevegal specifixe t pupdee € ndiyshém brenda shogévisé. Kor
Hasim pitr kIE plan, éshld o rénddsishine # kemi paeasysh dbe serspektivin wiinne, P
Frat dhe prate pecballen me sds dhe muondesi o acrrsdnne nd kunlckalin ¢ rvigracionl,
Fojor gusge wihane nd mwnaxhivnin e oegacioail ésheg thelbdsere pér 18 sigurr g nevojatl
dhe pirvojar ¢ 8 githi individiee 1 merren parasysh, K de f theed g Tasmhikia cubet i
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angazhohet né krijimin ¢ politikave dhe programeve qé jo velém qé mbéshtesin integrimin ¢
migraniéve, por gjithashtu promovoing baraziné giinore. Kjo pérfshin ofrimin e rajnimeve,
aktiviteteve g€ nxisin bashkepunimin dhe bashk&jetesén, si dhe informimin rreth 2 drejtave
ligjore dhe mundésive q8 ckzistojng pér té dyja ginive. Njé komunitet i integruar dhe
barabarté &shié nj¥ komunitet mé i forté dhe mé rezistent, né 18 eilin gdo individ ka
mundésing pér t'u zhvilluar dhe kontribuar n ményre 1 harabarts.




ANALIZA PESTEL

Analiza ¢ méposhtme PESTEL &shté zhvilluar nga gropi i ekspertéve qé pergatitén Planin
Vendor pér Migracionin dhe Diasporén né Bashkiné Pogradec pér periudhén 2025-2030.
Analiza bazohet né informacionin ¢ dhéné ngs Bashkia Pogradec, kérdmet, punén studimore
dhe t& dhénat e gieneruara nga diskutimet si dhe seminaret gjaté periudhés Shkurt — Maj
024, Né kité kontekst, 8 dhénat jané mundésuar né bashképunim me autoritetet vendore

dhe stafin e Bashkis® Pogradec. Evidencat bazohen n€ fakiordt politik, ekonomik, socio-
kultror dhe teknelogjiké, Niékohésisht, ndikimi i faktoréve specifikté né zhvillimet ng

Hashki u vierésua né njé shkallg me tre faza dhe parashikimi i faktoréve me viersimin pozitiv,
nuk ka ndryshim dhe negative. Mg poshtg, giendet Tabela | me & dhénat ¢ gjeneruara pér

Bashking Pogradec.
Tabela 1: Analiza PESTEL

Fugia ¢ ndikimi n

FAKTORET it QW
FAKTORET FOLITIK
Stabiliteti Politik 3
Shpémdarga srukiurore e fondeve & BE 2
Bashképunimi ndérkonibétar |
hibshietja per dhvillimin rajonal 1
Taksal Vendore 1
MWiveli i decentralizimil !
Rregulloret mjedisore 1
Kapacitetet ¢ burimeve njerézore d nivel vendor 3
Zhvillimi ¥ partneritetit publik privat -
FAKTORET EKONOMIKE
Gjendja e ekonomisi 1
UHnamitka € gritjes ekonomike 1
Cijendhia & financave publike 1

Parashikimi i drejtamit 18
ndikimit i faktoreve

- = | = = =5 = = =



Zhvillimi i industrisé s¢ turizmit 2 1

Mdikimi dbe niveli § investimeve 1& huaja W
Vendndodhja gieografike

e m
cmmepnimdomiotes |
Mivell mesatar | 12 ardhurave 1 +

Kostol & punés | _
Shikall & papunisisy 3 +
FAKTORET SOCIAL-KULTURORE

Roli i burrave dhe grave né shogiei 3 i
Emigracioni | punttoréve i kualifikuar

e w
Nidergjeg)ésimi ekologjik

Zhwillimi i kapitalit njesizor

P i _
Tendencat ¢ stilit ¢ jetests

T w
Fondet pér kujdesin shendetésor dhe social I 1

Shhkalla e rritjes st popullsisé

— w
- R AR
FAKTORET TEKNOLOGNKE

L e
Fondet pir projektes e Kérkimit Shkencor dbe 1 3

Zhvillimit

Automisizim:

Zhvillimi | mediave sociale

Zhvillimi § inovagionit




Zhwillimet e fundi teknologjike [ T
Aksas né telonolojitd moderme 43 +
Zhvillimi i tele-tork a ¢ o

i T Parnshikimi i drejfimit:
g & polildimmii:

4 J-c lanig; % poritiveT;
*Legjenda ¢ Tabelss

% Z-mcsaiare, 4 ska ndryshim—;

¥ l-euld % negetivew

MNE Bashkingé Pogradec, stubiliteti politik dhe kapaciteivl © borimeve njerizore né nivel
vendor konsiderohen dy Ffaktorét politik me ndikimin mé& 18 madh. Stabiliteti politik
parashikohet se ndikon pozitivisht né procesin e vendimarjes si dhe mitja e kapaciteteve

njerzore rrit cilésing ¢ shérbimeve.

Ndér faktorét me ndikim mesatar por parashikohet réndési né mitje listohen sh&mdarja
simkturore ¢ fondeve € Bashkimit Evropian dhe zhvillimi i partneritetit public privar,
Népérmjet térheqgjes s fondeve parashikohet ofrim shérbimesh konkrete dhe mé# cilésor. Pa
ashtu bashképunimi me bizneset private pér politikat ¢ migracionit dhe diasporés viersohet si
frytdhénés pér 1€ ardhmen, VEmendje e vecants i duhet dhéné bashképunimit ndérkombétar,
mbéshteties pér zhvillim rajonal, taksave vendore, nivelit 18 decentralizimit dhe megullores
mjedisore pasi listohen ndér faktorft ¢ zhvillimit 1@ Bashkise me ndikim & ulét por
parashikohet efekt pozitiv sepse ndikojng n& zhvillimin ¢ bashkisg dhe permirésimin né nje
numér aspektesh sic jané mita e fondeve pér integrimi, rritien e instrumenteve pér
implementimin ¢ prakiikave mé € mira, taksa mé i uléta pér (& nxitor investimet, poltika mé
1€ mira pér mjedisin etj. Duhet theksuar se nuk ka patur mé parg njé iniciativé konkrete per

tiinteprimin ¢ emigrantéve t8 kthyer apo kategorive (2 fjem,

Bashkia ¢ Pogradecit 8sheé né hapat e para & kétvre iniciative pér shkal se &shté njé nevoje e
re qé ka lindur pér 1"u pErmirésuar, CEshtjet ¢ migracionit dhe diasporis jang hasur kohét e
fundit né Bashkingé Pogradec dhe per rrjedhojé &shié e nevojshme hartimi dhe marrja e
masave konkrete pér menaxhimin ¢ sfidve & migracionit dhe diasporés me efikasitel. PEr mé
tepér Bashkia Pogradec ka bashképunuar me insitucionet ¢ pavaruara pér mbrojtien e té
drejtave t& migrantéve (Komisionenit! Avokati i Popullit) pér problematika ¢ ndryshme por
asnjéheré peér géshtjet @ lidhura drejtpérdrejt pér migrimin dhe diasporén,

ol Y }
Gjithashtu, Bashkia ¢ Pogradecit ka bashképunuar vazhdimisht me Organizata tﬂ’léild.}-:shme
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lokale, kombgtare apo ndérkombgtare né shumé fusha (¢ tjera sociale por nuk ka pasur
psnjeheré projekt pér migracionin dhe diasporén, Evidentohet nevoja pér mbéshletje nga
eksperté 1€ huaj dhe projekle gjithépérfshirise pér adresimin efektiv 1€ citshtjeve té
migracionit dhe diasporés, Pér sa i pérket bashkEpunimit me organizantal lokale, vien 18
theksohet fakti se jand 1# specializuara n¥ fusha sociale @ ndryshme por nuk jané t@
specializuara pér © dhéné shérbime né fushén e migracionit dhe diasporés. Disa nga
organizatat lokale q¢ Bashkia ka bashképunuar jané Uné Grusja; Grugja Inetelckiule,
Nehemia, Drita e Shpresés, Diakonia elj. 8i dhe disa prej organizatave kombétare dhe
ndérkombétare g Bashkia Pogradec ka bashképunuar jang UNIDP, UN WOMEN, USAID,
Aleanca Giinore pér Zhwillim, ACPD, UNFPA etj.

Ndér faktorét ekonomik me ndikim me 8 madh liswhen vendndodhja gieografile,
komkwnrrenca nga njisltd e thera territorial, cl8sm e polittkés ckonomike né nivel gendror
dhe shkalla e papunésisé, Vendndodhja gieografike dhe cilésia e politikés ekonomike né nivel
qendror parashikobet sjellé ndikim pozitiv duke e lidhur me aspektin klimatik dhe politikat
pér mbéshetje me fonde apo investime pér zhvillim € métejshém @ zonts, Sig dhe
evidentohet zhvillimi né Bashki &hté i lidhur ngushie me situatén ckonomike né nivel
kombétar dhe rajonal, Wé kéto kushte, potencialisht parashikohet ndjeshméri ¢ laré me
ndikim negativ n€ nivel macroekonomik. Gjithashtu vEmendje i dubet dhéng fakioréve me
ndikim mesatar si zhvillimi § industrisé sé wrizmit dhe kostove (& punés, & cilat parashikohet
se ndikojié pozitivisht pasi né zoné evidentohet rritje ¢ vazhdueshme 18 turizmit pasi ka
potencinl pér zhvillimin ¢ bizneseve né 1 katérta stinét dhe perthithje t© emigrant@ve pér &
invesipar né vendlindje,

Faktorét me ndikim mé & ulét viersochen gjendja ¢ ekonomisg, dinamikat e rritjes
ckonomilee, gjendja e financave publike, tendencal ekonomike t8 brendshme, niveli
investimeve t6 huaja dhe niveli mesatar 1 t8 ardhurave por parashikohet se mitja e gjendjes
ekonomike, pérmir@simi i dinamikave ekonomike dhe tendencave ckonomike € brendshme
ndikon pozitivisht néé planin afatgjaté. Po ashtu, dubet theksuar se niveli i investive t& huaja
Eshté i ulét ose i papérfillshém por parashikohet ndikim pozitiv nése né Bashking Pogradec
do & keté invetime nga t& huajt duke ndikuar né rritje e punésimit dhe cilésisé 1€ shérbimeve
por edhe do ndikojé né rritjen ¢ konkurencés,

Pér shkak se zona urbane Eshité e shirité prané ligenit & Ohrit, turizmi Ehi€ njé nga fakionét
prioritaré pér rritjen ekonomike dhe investimet nga t& huajt do i jepnin njé tjetér dimension
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zhvillimit & turizmit. Po k&shtu, kryesisht emigrantét g€ kthehen kané investuar né fushén ¢
turizmii ku kan& hapur bare, restorante, bujtina etj. Shumé emigranté & kthyer kang hapur
cdhe aktivitete € tjera ckonomike né fushén ¢ punimeve 1€ hekurit, drurit, vetrat efj. & cil&t
kang mamé zanate jashi€ vendit dhe operopnié si raste suksesi pas kthimat, Giithashtu vérehet
e emigrantét e Kthyer | orientoné fEmu@t drejt arsimit profesional. Pér nxitje dhe
kualitikimin né arsimin profesional. Bashkia i mbéshiet me burse pér & térhequr studenté gé
té ndjekin arsimin profesinal si saldatorg, elektrigisté, mekanik®, hidvauliké t& kualifikvar etj.,
duke synuar (& ndihmojné edhe emigrantdt g& hapin biznese (& punésojné staf (& koalifikuar,
Por ka edhe emigraté g cksperiencén ¢ tyre n€ fushén ¢ bujgsisé gjatdé enmgnmit ¢ spellin
dhe investoni né pronat ¢ tyre ose blejné toké bujgésore.

Pér sa i pérket shérbimeve g€ veld Bashkia ofron, struktura ¢ vetme fizike né Bashking
Pogradec qé ofron shérbime pér 12 huajt shité zyra e informacionit, e cila jep informacion dhe
orienton jo vetém gytetaréve shgiplaré por edhe gyletarét e huaj q8 kand vendbanim né
Pogradec, Gjithashtu gjaté vitit 2024 jané planifikvar & ngrihen disa Info Point ni disa pika
kryesore (8 gytetit pér turistat dhe vizitorft ¢ huaj. P& mE tepr éshté ¢ réndésishme &
nénvizohet fakti se Bashkia Pogradec ka nevojé pér mé database pér migrantét dhe diasporén.

Mié numér i kensidervesh&m fakiorésh social-kalturerg viersohen me ndikim (2 madh pér
zhvillimin e Bashkis# Pogradec si roli i bumave dhe grave ng shogérd, emigracioni i
puntoréve t8 kualifikuar, imigrimi i punétoréve i pakualifikuar, zhvillimi i kapitalit njerézor,
lévizshméria e punétoréve, tendencat e stilit t8 jetesés dhe plakja e popullsizé. Roli i burrave
dhe grave né shogéri, zhvillimi i kapitalit njerzor, 18vizshméria ¢ pontoréve dhe tendencat ¢
stilit 18 jelesEs parashikohet s= kang ndikim pozitiv pér barazing giinore, zhvillimin personal
dhe profesional por edhe cil@sing e jelests s€ komuniteril. Ndérsa emigracioni i puntoriive (&
kualifikuar, imigrimi | puntoréve 18 pakualifikuar dhe plakja « popullsisé vlersohel se do
kené efekt negativ edhe né 1@ ardhmen. Zhvillimi 1 orgenizatave Jogeveritere ndonse

vlersohen se kang ndikim t& larté, parashikohet se nuk do t8 pérbénte adryshim,

Pér mé tepér, faktor#t me ndikim mesaiar listohen nd@rgjegjésimi cliologjilc dbe identitefl
lubinl duke parashikuar efekt pozitiv, ndérsa pabarazité sociale vlersohet se do t¢ ndikojné
negativisht. Dy faktorg me ndikim t& ulét por g€ duhet kushiuar vémendje jang fondet pér
kujdesin shéndetésor dhe social si dhe shkalla e mitjes s popullsist. Politikat p8r nxitjen &
lindshmérizs# dhe pérmirésimin e kujdesit shéndetfsor dhe social ndikojné dulejg-_pgﬁpﬁﬁ' B
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Gjithashtu, Bashkia ka nevojé pér perditésim @ informacionit me shifra & sakia pBr
emigrimin e puntoréve 1& kualifikuar, imigrimin e punétoréve (& pakualifikuar, zhvillimin e
kapitalit njerézor dhe [Bvizshméring e punétoréve pér & adresuar nevojat dhe shgetsimet
kryesore jo vetém pér imigrantét por edhe pér t& huajt g jetojné né kété zont né minyré gé t&
mundésohet aksesimi n& shérbime shéndetésore, arsim, apo tregun e punds. Né kété Bashki
nevojiten 8 dhéna pér karakteristikat demografike kryesore 18 ¢ huajve, imigrantéve gé
banojné né njésité administrative ¢ késa) Bashkic sig jané mosha, gjinia, origjina etnike,
giendja civile, arsimi, dhe pérvoja e punés. Pér rrjedhojé kjo Bashki nuk kg informacion as
per strukturén familjare dhe marrtdhéniet sociale t& 2 huajve dhe refugjat@ve né komuonitetin
lokal.

Pér sa i plrket mbishietied sociale me ndibmé chonomike njé nga sfidat lidhet me
regjistrimin e saké & personave g€ ¢ marrin, pasi evidentohet se Bshié fiktiv deklarimi né
zyrén e punes pér gytetarét g¢ marnn ndihmé, ko krvefamiljari deklaron gjithe familjen si
papunt pavarésisht se antérét meshkuj mund @ ndodhen jashi& shietit. Duke qeng se mund té
jené emigranté sezonald mund & vijné ¢do 3 muaj fizikisht 1& regjistrohen si 8 papung dhe
mé pas largohen jashté vendit né vendet fginje. Po késhiu, Bashkia Pogredec ka mungesE
shérbimesh 1€ dedikvam vetém pér migracionin dhe diasporén né fushal ¢ arsimil,
shéndetésisE, dhe #hvillimit ekonomik si dhe pér integrimin social dhe kulror 1 &8 huajve
dhe imigrantéve né komunitetin lokal dhe ngé shogéring dhe duhet vepruar per 18 ofroar
shérbime konkrete.

Pér sa i prket faktoréve tekmologjiké, fokusi primar &shig né zhvillimin ¢ mediave sociale,
pasi ka ndikim mé & larté dhe akseschet lehtésisht. Pér njedhim ka efekt pozitiv t8
menjéhershém né shpémdarjen e informacionit dhe mundéson komunikimin e shpejté dhe né
kohi# reale me migraniét dhe diasporén. Faktorét me efekt mesatar jan€ shvillimi i
wilfrsstroktorts, automatizimi, aksesi né teknologjing moderne dhe zhvillimi 1 tele-work,
ndikimi i t¥ eilave parashikohet pozitiv por ka mungesg 18 theksuar @ infrastukiurés dhe
duhet pérditgsim me zhvillimet 1eknologjike. Faktorét me ndikim & ulét jang fondet pér
projelite € kérkim shkecor dhe zhvillim, zhvillimi i inovacionit si dhe shyvillimet e fundit
teknologjike, pér 1€ cilat nevojitet vémendje ¢ shivar pér 18 ndjekur trendin né rritje né fushat
¢ tcknologjisé dhe inovacionit. Pér kéto fakior parashikohet ndikim pozitiv por nuk ka
investime dhe vémendje pér t& ndjekur kérkesat teknologjike 1 kohés. Vien & theksohet s¢
né k&g zoné, teknologjia nuk ka mundur akoma 18 ndjeké zhvillimet mé & fundit inovative si
njé burim lehtésues pér zhvillim t& mittejshém dhe &shté i nevojshém fokusi pér investime né
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aspektin teknologjik.

81 nj# zon? me potencial pér zhvillim 8 métejshém por dhe pér t8 térhequr kthimin né
vendlindje té t& larguarve shihet pérfshirja e Diasporés dhe Migrantéve né vendimarrje dhe
zhvillimin e politikave por aktualisht béhet e mundur kryesisht népérmjet mjetet sociale, duke
luajiur m)€ rol t€ rénddsishfm né komunikim midis Bashkis€ Pogradec dhe gytetaréve i€
diasporgs. Ata shkruajn né faqen zyrate 1€ Bashkisé Pogradee ng Facebook dhe Instagram
pér problematikat dhe shget®simet e tyre. Gjithashiu né procesin e hartimeve & Projekt
Buxhetit i# bashkisé dhe né eventet g publikohen né kéto fage ata shprehin sygjerimet e tyre.

Bashkia ¢ Popradecit ka organizuar disa forume pér t28  leht®suar komunikimin.
bashképunimin dhe informimin, ku jané trajiuar céshije @ problemeve sociale me
komunitetin por edhe me institucione 1€ ndryshine publike dhe organizata té shogérisé civile.
Jané organizuar shumé aktivitete informuese dhe fushata sensibilizoese por kané géné takime

fizike pasi nuk ka patur akoma investime ri@njésore né teknologji dbe inovacioni,
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QEllimi i Pranil Yendo pgn Migrecionin dize Piasporén déshié i adirgeg & gl mlrasookiond o
pérshtatshone pé 18 mecaxaum e elikasiet dhe koorlingor géshjove W migraciomt dhe
dissporde. duke 1 bCTE ata okioré 18 réndesishiém 08 ehviflimin social-skereml lobkal,
Bashbia Popiades synan 18 siguruji mundisi 48 Rabarta poe 16 giathd eyeclasdl. pavarisishi
ngit werdndodhia e tyze, dhe penien pic % oxicur pér¥shicen doe inteprinnn ¢ e mwe 18 drepa

15 ploty e tF barsbarta,

helsiomi i Dsshikise @slng 1@ pergeadiohes nd obfrinzin ¢ shirbimeve dhe kehisivave nd sealitetin
chomomiibuo-saciol pEr geictidl P E arritue kEE Eshig = nevajshme njz mesoxhim i
pémnirdsuar | burbneve veondore, miE plamifkim stealepiie ol 00 Gugizhem,  Toreum:
Rupeteitateve adminizeative dhe prolesicisie & admioisoeags vendore, si dhe Triga ¢
prestmarges 5@ gvictwdve nd provesel veelnemardse. M pclb, goverisia ¢ mid dhe
zhviilim: | géndrucshém jané objekiival krvesane git pashici vendor dubet 18 sigurofié péc

mirdyenien dhe pErparnnn e woammundletic Jokal,
VIZIONT T PLARKIT VENTHOE T MIGRACIONIT (DHI 12 ASOK b

M oje bord it 2 @ plebaiioar, pErtshina ¢ comumiletit 18 migracionil dle diasponds
s polinkdn socio-charmmke dhe kulbwiere dsheé thelbEsere pEr ndemivin ¢ njl stwogbrie i
gidrucshrae dhe 1 barabared, Yizioni vné Eshig 18 Qijegnd njE subienl ko gdo imlivid,
pavizesibl prejardhies 38 o], ka muondési 13 havabada pEe té kembviboar dle péelituae npa
Ahnsllieni §ovendt, Kje pelshige do © reathoehet piemes pelitikave g inkueatong intermin
social, mbéshtca:n  incciasivat ckonomike dhe promeeeaing  tashépiming kulueere 1
hewmuniczieve 18 migracionil

Me dir it wheillojmi pegzrame dhe miciatva cdubine géonssin migkupnin dhe toleanedn,
gt Jhe do 1F mbdskiesim sipEorrnisl o miag nga diasnoa pér foomvesuar che pdr @ koguar
vende pune f vondet o ooriginds, Nepérmier pestnerineiive 38 ndrvshme Jdo @ krijoine

mudEsi 1§ ega pir shkdmhiman kalumer dhbe ckeaomike QEllimi sné ésldd  ndihmejmé 08
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forcimin e lidhjeve mes diasporés dhe vendit amé, duke biré 18 mundur gé ata 18 kontribuojni
aktivisht né zhvillimin e géndrucshém & shogérisé, ku diversiteti festohet dhe respekiohet,
dhe ku ¢do mdivid ndjen se =8 i tj ka
réndési.
-Bashkia Pogradec Viti 2030 Poli

Zhvillimir-

i
(U
‘ ol “Zhvillimi i politikave  socio-
ekonomike-kulturore pér pérfshirjen ¢

komunitetit 1& migracionit & diasporés”
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OBJEKTIVAT E PLANIT VENDOR POGRADEC

Bashkia Pogradec synon t& adresojé detyrat funksionale dhe ligiore pér gEshijet e diasporis
dhe migracionit, né ményi& g€ & arrijé objektivat e parashikuara ne 3 fusha veprimi si mé

proshited:

Tabela 2: Objektivat ¢ Planit Vendor Pogradec

Fusha A, Organizimi dhe koordinimi institucional i diaspords dhe migracionit ng nivel

vendor,
A.l Pérmirésimi i organizimit dhe funskionimit ¢ strukturave vendore né
menaxhimin e diasporés dhe migracionit,
.E A.2 Trajnimi 1 vazhducsh®m dhe mitja e aftésive @ specialistéve né njésing
B
= vendore q& trajtojné céshijet ¢ migracionit dhe diasporés,
=

A3 Ndértimi i partneriteteve alalgjata me komunitetet e diasporés dhe
emigrantét e rikthyer,

Husha 15 Shérbimet sociale publike me bazé komunitare.

B.1 Edukimi dhe informim i qéndrueshém né lidhje me & drejtat dhe detyrimet

ligjore.

% a3l

Lijektis

B.2 Sigurimi i shérhimeve sociale pér pérfshirjen dhe rintegrimin e migrantéve
i kthyer dhe komuniteteve 12 diaspons,

Fusha C. Zhvillimi dhe rritja e potencialit ckonomik & komunitetit local.

C.1 Njohja dhe shpémdarja e nevojave vendore 1& komunitetit me diasporén dhe

migrantet.

S L s i ‘ : E.-OFz
.2 Sigurimi i ndihmés pér 18 pﬁrimﬂ:*suar m*-*ﬂﬂl!.mt publike dhe pm::t/f;ﬁ ’h,_}

Objektivat




komuniteti diasporis dhe migrantét e kthyer

Pér realizim sa mé efektiv, fushat e veprimit kanalizojné problematikat dhe proceset e tjera t@
veprimtarisé s& bashkisé né objektiva, 8 cilat pérkthchen né masa konkrete t# matshme, 1@

realizueshme dhe & montomeshmie.
FUSHA E VEPRIMIT A

Menaxhimi institucional | diaspor@s dhe migracionit pirbén njé komponent t¢ réndésishém ng
politkén dhe zhvillimin lokal. Ai realizohet népErmjet veprimit né tre drejtime kryecsore g
perfshin organizimin funksional & strukturave vendore, mritjen e kapaciteteve profesionale 8
specialistéve né njésive vendore dhe ndériimin e parineriteleve me komunitetet ¢ diasporits,
orgnanizatat dhe té gjithé aktorét e perishirg.

Organizimi funksional § strukturave pérgjegjése pér menaxhimin e diasporés dhe migracionit,
do 1€ orientojé k#E proces n€ plrputhje me nevojat e komunitetit dhe prioritetet kombétare.
Elementét kye né kétd menaxhim pérlshihen trajnimin e stafit dhe forcimin i njohurive t@ tyre
ne fushén e migracionit dhe diasporés, pér "1 mund&suar atyre gé 18 ofrojné shérbime
efektive dhe mbéshtetje pEr individet dhe familjet q& jang pjesé e kétyre grupeve, Njé element
i rémd@sishém jant dhe komunikimet dhe raportimet e vazhdueshme me struklural Qéndrore
pér migracionin dhe Diasporén, né ményré qé (¢ pérfshiben né trajnime, takime & ndryshme,
plr t& diskutvar nga afér véshtirsit gé kéto struktura hosin né menaxhimin e msteve dhe
adresimin e nevojave gé burgjng pér kété kategori si dhe monitorimin e implementimit 1
masave g kang pérgjegiés, Pér 1E siguruar nj& funksionim (€ mirg t8 strukturave, Eshi€ e
nevojshme hartimi dhe miratimi i pérshkrimeve & punés dhe procedurave standarde (& punés
pér trajtimin e rasteve t¢ migrantéve dhe diasporis pér personal pErgjegiés né fushén e
migracionit dhe diasporés, Kéto pérshkrime do & ndihmoné né gartésimin ¢ detyrave dhe
pérgjegj¥sive, duke parantuar nj& menaxhim mé efikas & burimeve si dhe & sigurojné njé
gasje t& unifikvar dhe & sistematizuar. Prodhimi | materialeve informuese dhe promovuese
pEr struktnén vendore 1€ migracionit dhe diaspor&s, takime me pérfagésues (& institucioneve
publike, private dhe organizatave 18 shogérisé civile, do & krijojn® mundési pér bashképunim
dhe shikfmbim informacioni &ht€ giithashtu | domosdoshém. Ké&to materale do 18
mformojné komunitetin pér shérbimet dhe mbéshtetien g€ ofrehen, duke Kontribusre né
ndarjen € informacionit 1& nevojshém pér individét e prekur, Pér 18 inkurajuar angazhimin ¢
komunitetit, €shié ¢ nevojshme € orpanizohet nj@ her né vit nj@ trvezeé konsultuese me
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komunitetin e diasporés. Kjo do @ krijojé njé platformé pér diskutim dhe ndarje mendimesh
mbi ¢Eshtjet g€ | prekin ata. Do t& paragiten project ide nga nga programme 1€ ndryshme dhe
nga vet diaspora, apo t€ sjella edhe npa OJ0) pér & siguruar mbéshiedje @ géndrueshme dhe 1@
efekishme pér ata e rikthehen nga migracioni
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FUSHA E VEPRIMIT B

Shirbimet socigle publike me bazé komunitare jané nj¢ instrument esencial pér 18 mbéshtctur
migrantét dhe komunitetet e diaspords, Edukimi dhe informimi né lidhje me 1€ drejtat dhe
detyrimet e tyre, si dhe sipuria e shérbimeve sociale pér rintegrimin, jang hapa t€ réndésishém
né krijimin e nj¢ shogérie mé gjithépérishirése dhe & géndrueshme. Synimi kryesor Bshti 1€
sigurohet nj¢ komunikim dhe informim (& vazhdueshém pér diasporén dhe migrantél e
tikthyer, pér t& ndihmuar né integrimin dhe riintegrimin e tyre né komunitetin lokal. Njé
aspekt kv i ketyre shérhimeve &shté edukimi dhe informimi i géndrueshém nt lidhje me t&
drejtat dhe detyrimet e individéve. Migrantét shpesh pérballen me barrierat e informacionit
dhe pasiguring ligjore, q& véshtiréson aksesin né shirbime esenciale si shéndei@sia, arsimi
dhe mbéshtetje sociale. Prandaj, ofrimi i informacionit & gané€ dhe & saki€ rreth € drejtave (&
tyre Eshué thelbésor pér t'u siguruar g ata & mund 18 shiryiézoing plotésisht mundésité qf u
ofrohen. Kjo do 1€ arritet duke zhvilluar dhe shpérndarg materiale informative dhe duke
organizuar fushata ndérgiegiésuese pér shérbimet sociale publike & ata mund 1# pérfitojn,
me theks & shiuar mbi graté migrante duke siguruar gé ato t& jené & informuar plotésisht pér
1& drejtat dhe detyrimet e tyre ligjore,

Shérbimet sociale publike vendore dubet 18 jené (& lehtisisé s¢ aksesueshme plr subjekict ¢
kétij plani. Kjo do ¢ permir€sojé pérgjigien ndaj nevojave 1€ diasporés dhe migrantéve, duke
siguruar g€ ata 18 kené qasje 1€ barabarté né shérbimet dhe burimet g€ jan (¥ disponueshme
pér komunitetin lokal, Mé thelb, synohet & sigurohet njé mjedis ku diaspora dhe migraniét 1&
kené gasje t€ lehté né shérbimet dhe informacionin q€ ata kané nevojé pér € integruar né
komunitetin lokal, duke ofruar mbéshtetje t& pérshtatshme, duke vendosur dhe kuota &
vecanta pér migrantét e kthyer.
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FUSHA E VEPRIMIT C

ME fushén ¢ zhvillimit ckonomik Tokal, géllimi i planit éshte 1@ identifikojé dhe (& beje
publike nevojat vendore pér investime publike nga diaspora dhe migrantét e kthyer, &
sigurojé mbéshtetje pér realizimin e kéthyre investimeve, dhe 1€ lehtésojé procedurat pér
implementimin ¢ tyre. Pér & arritur kito objektiva, do & promovohen plane stratepjike 12
bushkisé Pogradec pér té pércakiuar nevojat pér investime ni pérputhje me strategjité
giithépérishirése dhe ligiet pérkatése, Procesi i njohjes sé nevojave pér investime do
organizohet pérmes takimeve dhe konferencave me pjesémarrien ¢ t@ gjithé aktoréve te
interesvar. Kéto aktivitete do & ofrojn€ informacion dhe késhillim mbi kuadrin ligjor dhe
institucional pér zhvillimin e investimeve né ShqipériImplementimi i investimeve do 12
lehtésahet permes njé procedure mé 1€ thjeshtuar pér donacionet nga diaspora. Do 8 ofrohet
ndihmé pér pergatitien e dokumentacionit pér aplikim dhe do (& zhatohen masa lehtésuese né
(e giitha fazat e procesit. Q#llimi éshee & krijojmé nj@ miedis ku diaspora dhe migrantét 16
ken& mundési & kontribuojné né zhvillimin ekonomik lokal duke ndihmuar né identifikimin
dhe realizimin e investimeve 1& nevojshme. Kjo do 1€ ndihmojé né rritien e prosperitetit 1
komunitetit vendas dhe ng pérmirésimin e kushteve ckonomike pér £ giithe banorét c
Pogradeeit.
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MONITORIMI 1 ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT

Progresi ni amijen e objektivave do t& matet népErmjet indikatorve, (& lidbur me objektiva
dhe masa specifike, si¢ pErcaktohet né Planin ¢ Veprimit, Pérgjegjésia p8r monitorimin e
pérfundimit né koh€ 1§ secilés masé dhe sipas parashikimit, do & géndrojé n€ njé drejtor
udhEheqése, ¢ cila ka né fushin ¢ saj ¢ plrgjegiésisé géshijet e migracionit dhe diasporis, Pér
ke q&llim, do t& krijohet njé prup pune me urdhér t8 kryetanit t& bashkisé Pogradec, i cili do
1€ ptrcakiojé formatin dhe procedurat pér raportimin dhe mbajtjen e komunikimit t& rregullt

me té gjitha drejtorité, agjencité dhe institucionet ¢ tjora pérgjegjése plr zbatimin e masave.

Monitorimi i progresit & zbatimit & Planit & Veprimit do t& kryhet népérmjet hartimit ¢
raporfimeve 6 mujore nga drejtorité pérgjegjése pér zbatimin ¢ masave. Raportimet 6 mujore
do @ ndahen nj& herd n€ vit me gjithe institucionet lokale, gendrore dhe organizatal n# njé
konterencé 18 organizuar nga bashkia,

Gjetiet dhe rekomandimet mbi ecuring e Planit # Veprimit adresohen né€ mbledhjet ¢
Ké#shillit Bashkiak.
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FORMATET E RAPORTIMIT

Institucionet € cilat do ¥ jend pérgjegiése pér 1€ raportuar mbi realizimin e masave té Planit
Vendor t& Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2030 t& Bashkisé Popradec jang si mé

poshti:

l. Ministria e Brendshme;

2. Ministri pér Pushtetin Vendor (MCPV),

3, Késhilli Bashkiak i Bashkis# Pogrades!

4, Drejtoria e [T ¢ Bashkisé Pogradec;

5. Agiencia Shgiptare ¢ Zhvillimit (& Investimeve (ALDA),
6. Agjencia Kombétare e Puniésimit dhe Aftésive (AKPA),
7. Agiencia Kombétare e Diasporés (AKD);

8. Shkolla Shgiptare e Administrarés Publike (ASPA);

%, Shérbimi Social Shtetéror.
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Masat Rezultatet e pritshme Indikatorét Miveli 1 zbatimil
{1 Owganizimi i nj# fushate | javore pér| Rritjae informimit dhe aksesit 1 Fushat# ng vit
informimin & komunitetit mbi mund&sig qe | né shérbime E i .
ofron bashkia pér personat e rikthyer nga b pazhatuar |
Migracioni
Raportimi mbi zbatimin e mases:
Arsyet & mozbatimit (né rast kur masa nuk shi zbatuar)
Rantetin Finsnc:
Shpenzimet/ Alokimet Bushati: Bashkia Pogradec Burime & fjera
12




Shpenzimet financiare

Alckimet e prifura

Objektivi 2.2:
Sigurimi i sh&rbimeve sociale pér pErishinen dhe rintegrimin ¢ migrantéve t& kthyer dhe komuniteteve t& diasporgs
Masat Rezultatet & pritshme Indikatorst Niveli i zbatimit
1 E.m:.c.ﬁ &._n ?_"_wﬂ...g.:. i grupit teknik lokal GTR | ngritur me urdhér krvetari
50 e S w1 o | | P | e

gé ofrojné sherbime

Raportimi mbi zbatimin & masgs:




Arsyet e mozbatimit (ng rast kur masa nuk EshiE zbatuar)

emigrantét e rikthyer pér strehim social,

i Fianei
Buxheti: Bashkia Pogradec 2 e
Shpenzimet/Alokimet Burime t& tj
Shpenzimet financiare
Alokimet e pritura
Masat Rezultatet e pritshme | Indikatorst Niveli i zbatimit
bl Miradmi i nje kuote (& vegantd per E Piesérisht

ME proces

L

B

74



Raportimi mbi zhatimin e masss:

Arsyet e mozhatimit (¥ rast kur masa nuk Sshté shaluar)

Buscheti: Bashkia Pogradec

Burime t& fjera




Magat Rezultatet e pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
o) Referimi | emagranteve 18 rikthver plr Fritja e nr te personave te Nr 1 personave té rikthver nga E
shérbime  sociale.  punsim,  formim rikthyer nga migracioni q# emigracioni q¥ kani prfituar E zbatuar pazbatiar Pjestrisht | Ne proces
profesional. referchen dhe marrin sherbime shiérbime
|
Raportimi mbi zbatimin ¢ masés:
Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk 8shté zbatuar})
ﬁ. L : _. —.”ﬁ- i
Shpenzimet/ Alokimet Buxheti: Bashkis Pogradec Burime 1& tjera
Shpenzimet financiare
Alokimet e pritura
Rekomandime
76




Mlasat Rezultatet ¢ pritshme Indikatorét Niveli | zhatimit
) Hartimi i nj& udhérréfyes pér shérbimet Informacion i sakté dhe i | dokument i hartuar £
ofreara per migrantét e kthyver dhe procedura waliduar pér emigrantér e E zbatuar ruge | Flestrisht | WNE proces
e aplikimit rikthyer ynet
Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk shté zbatuar)
Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimet Buxcheti: Bashkia Pogradec Burime 1€ tjera

Shpenzimet financiare

T

Wi .|... xmm‘m.
F; gt

[ —

=



Alokimet & pritusa

el Ofrimi 1 asistencEs s& dedikuar pér

aksesin ng shérbimet publike nga esksperti |

géshijeve giinore né Bashki pér graté e E shatuar EH_..M_UE Plestrisht | MEproces
rithyvera nga emigracioni, persona gé

paragesin vulnerahilitet

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet e mozbatimit (ng rast kur masa nuk éshté zbatuar)




R itni Fi ¥
Shpenzimet/Alokimet Buxheti: Bashkia Pogradec Burime t& tiera
| Shpenzimet financiare
Alokimet & pritura
Fekomandime
Masal Rezultatet ¢ pritshme Indikatorét Niveli i zbatimit
[ Subvencionimi i shpenzimeve t8 transportit
gjate muajit teton] tefori roxé) pEr graté nga E i
onal rurale me fokus e vecant®  graté bt pazhuduar Pheskrisht | NE proces
migrante per krveren e mamografisé
Raportimi mbi zbatimin & mass:
~ Eny




Arsvet & mozbatimit (né rast kur masa nuk SshtE zbatuar)

-

Burime (2 tjera

mekomnidme




HMjohja dhe shpérmdarja e pevojave vendors (& komoniterit me dissporén diye migrant@t

M asat Rezultatet ¢ pritshme Indikatorét Miveli 1 zbatimat
[ ]
o) Hartézimi | nevojave konkrete (g nuk | Oartésimi | fushave g mund Harta e nevojave / mundésive E o
mbulohen nge bashkia) pér investime dhe té kontiribojé diaspora E zhatuar pazbatuar Pjesdrisht | Ne proces
komunikimi | tyre me komunitetin e diasporfs:
Raportimi mbi zhatimin e masgs:
Arsyet e mozbatimit (né rast kur masa nuk Eshté rhatuar)
Raportimi Financiar

Shpenzimet/Alokimer

Buxheti: Bashkia Pogradec

Burime t& tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura
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Masat Rezultatet & pritshine Indikatorét Miveli i zbatimit
b) Zhwillimi i takimeve periodike me | Dokumentimi i takimeve
%M”M,ﬂﬂ amnﬁmﬁu_nwm ﬂnmm_wwﬂ.mﬁzrnumzhﬂh E zhatuar EE_N,HE_ Pjesérisht | N& proces
dhe mundésits; _
Rapartimi mbi zhatimin e masés:

Arsyet ¢ mogbatimit (n€ rast kur masa nuk gshté zbatuar)

Shpenzimet'Alokimet Buxheti: Bashkia Pogradec Burime 1& tjera




Shpenzimet financiare

Alokirnet e pritura

Objektivi 3.2:

ﬂmﬁ?&n&ﬂ%ﬁﬁiﬁ#ﬁﬁq?ﬂuﬁ?ﬁﬁ%umﬁsﬁmgﬁ%&# tnigrantet ¢ kthyver

- Masat

.E&Eﬂmﬂmﬂﬁﬁ

2 Asistencé o dedikuar teknike-ligiore per
investitorét potencialé te diasporés

Person i dedikuar nga bashkia
T puport

Miveli 1 zbatimit

Nr i Investinmve

E zhatuzar

E
pazbatear

Pjestrisht

NE proces |

Raportimi mbi zbatimin e masés:

Arsyet ¢ EEEEW..EHE.E nuk Eshté rhatuar)




H . ...... __m_... m.IH..

Shpenzimet’Alokimet Buxheti: Bashkia Pogradec Burime 1€ tjera
Shpenzimet financiare
Alokimet g pritura
i Lt 1 =
Mirsw Rezultate e prshme Indkatoret il st
b)  Hartimi i paketave informative mbi Pakets informative te
mundésitE e investimit Jhe parashikimel | miratuara dhe 12 publikuar a E

ligiore

E zbhamar

pazbaiuar




Raportimi mibi zbatimin & masés:

Arsyet ¢ mozbatimit (s rast kur masa nuk shté zbataar)

Raportimi Finaneiar
Shpenzimet/ Alokimet Buxheti: Bashkia Pogradec Burime 1€ tjera
Shpenzimet financiare
Alokimet ¢ pritura

85,



Wlasat Rezultatet & pritshme Indikatorée MNiveli 1 zbatimit
¢ Miratimi i leht®simeve né paketén hiskale | Parashikime né paketen fiskale Vendimi | KEshillit Bashkiak B
té Bashkisé pér kategoring e diasporés dhe vendore 18 miratuir E zhatuar batugr | Tiesérisht | N proces
Mmigranigve P
Raportimi mbi zbatimin e miasés:
Arsyvet @ mozhatimit (n# rast kur maza nuk £shiE shatuar)
Fapasini m.q 5
Buxheti: Bashkia Pogradec

Shpenzimet! Alokimet Burime & tjera

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Rekomandime:




